
Pregoeiros Prefeitura de Formiga <pregoeirospmformiga@gmail.com>

Esclarecimentos - Dispensa 02-2024

Estagiario PM FORMIGA <estagiarios.pmf@gmail.com> 15 de maio de 2024 às 15:53
Para: ATENDIMENTO@jalapaoseguros.com.br, "pregoeirospmformiga@gmail.com" <pregoeirospmformiga@gmail.com>

Prezado,

Em resposta aos questionamentos, seguem os seguintes esclarecimentos:

1. Fornecer a RELAÇÃO DE VIDAS EM EXCEL CONTENDO AS DATA DE NASCIMENTO, SEXO, SALÁRIO,CAPITAL e se há
funcionários ativos, afastados ou aposentados.
Resposta: Hoje o Município conta com 63 vidas,sendo pago o valor de R$1,10 por vida . Não haverá contratação de
seguro para servidores, apenas para estagiários.

2. O Órgão possui apólice vigente? Qual a Seguradora?
Resposta: Não possuímos contrato vigente com seguradora.

3. Qual a taxa atual?
Resposta: Não se aplica taxa.

4. Qual o valor da última fatura paga e o total de vidas?
Resposta: O último valor registrado foi de R$1,10 por vida.

7. Qual o limite MÍNIMO E MÁXIMO de capital individual?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo.

8. Qual o LIMITE DE IDADE na IMPLANTAÇÃO da apólice?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo.

9. Qual o LIMITE DE IDADE para NOVAS ADESÕES?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo.

10. Qual o custeio do seguro, ou seja, o seguro será pago pelo órgão ou pelo funcionário/segurado?
Resposta: Pelo Município de Formiga.

11. A adesão ao seguro será facultativa ou compulsória?
Resposta: Será conforme o número de vagas disponíveis, sendo limitado a 100 vidas/estagiários.

12. Os AFASTADOS E APOSENTADOS participarão do seguro?
Resposta: Não haverá seguro para servidores, apenas estagiários.

13. Haverá a CARÊNCIA de 2 (dois) anos, legalmente prevista, em caso de suicídio. O órgão está ciente e de acordo?
Resposta: Será observado pelo Município o disposto em Lei, atinente a matéria.

14. O ÍNDICE DE CORREÇÃO MONETÁRIA aplicada por esta Seguradora é o IPCA. O órgão está ciente e de acordo?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo.

15. O PRAZO DE REGULAÇÃO/PAGAMENTO DE SINISTROS é de até 30 dias corridos, conforme previsto na Circular 302
da SUSEP. O órgão está ciente e de acordo?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo

16. O Órgão é isento de IOF?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo.

17. Em relação a Proposta de Adesão para designação dos beneficiários, o Órgão ficará com a guarda do documento e/ou
manterá no prontuário do funcionário para envio à Seguradora em caso de sinistro?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo

18. O PRAZO PARA EMISSÃO da apólice, após o recebimento de toda documentação necessária para implantação, é de até
30 dias uteis. O órgão está ciente e de acordo?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo

19. Qual o prazo máximo para EMISSÃO/ENVIO DA APÓLICE?
Resposta: Verificar o disposto no edital, em anexo

20. Enviar a sinistralidade da apólice dos últimos 36 meses. Sinistros pagos, pendentes, avisados e em cobrança judicial.
Informar mês a mês, ano a ano



Resposta: 2 sinistros, causa morte.

Atenciosamente,

Ana Cristina Nepomuceno
Setor de Estágios da Prefeitura de Formiga-MG

SEGURO ESTAGIÁRIO PL 45 DL 2.pdf
661K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=e08188744f&view=att&th=18f7d9988df7ba1a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lw86iv8e0&safe=1&zw

